
        

  

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA DI PRIMO GRADO – 

LICEO SCIENTIFICO 

Via S. Francesco, 88813 Cirò (KR) - Telefono: 0962 32600;  

Email: kric820006@istruzione.it Pec: kric820006@pec.istruzione.it 

C.F. 91021240790 C.M. KRIC820006 

 
ALLA DITTA STUDIO-G SRL  

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Determina per l’acquisto in affidamento diretto di materiale pubblicitario ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 

POR CALABRIA FESR 2014-2020 Asse 11 – Azione 10.8.5 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE – FESR- Obiettivo specifico 10.8 “diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” del POR CALABRIA 2014/2020.  

Azione 10.8.5 “Realizzazione interventi diretti a sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on 

line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione e formazione professionale”  

TITOLO PROGETTO “ONLINE LE@RNING” 

CODICE 2017.10.8.5.068 

CUP G72H18000020002 CIG Z023032119 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Commissario Straordinario con delibera n° 4 – Verbale del 25/06/2020; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 18/02/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

mailto:kric820006@istruzione.it
mailto:kric820006@pec.istruzione.it


        

  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 

di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3148 del 23.03.2017, (BURC n. 29 del 27.03.2017) con 

il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico “Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali e Sistemi Innovativi di 

Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” ed assunto l’impegno sul competente 

capitolo del bilancio regionale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 15354 del 27.12.2017 è stato approvato e pubblicato sul 

Portale Tematico Calabria Europa lo scorrimento della graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, 

sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.5 ed assunto l’impegno pluriennale, a valere sulle risorse del 

POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.5, sul competente capitolo di 

bilancio regionale; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto;  

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11450 del 17.10.2017 con il quale è stata approvata e 

pubblicata sul Portale Tematico Calabria Europa la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, 

sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 – Azione 10.8.1; VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 

15354 del 27.12.2017 è stato approvato e pubblicato sul Portale Tematico Calabria Europa lo scorrimento della 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.5 

ed assunto l’impegno pluriennale, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, Obiettivo 

Specifico 10.8 Azione 10.8.5, sul competente capitolo di bilancio regionale per un importo di € 25.000,00;  

VISTA la Convenzione stipulata tra l’ISTITUTO e la Regione Calabria, Dipartimento Turismo Beni Culturali, 

Istruzione e Cultura, Settore 2 Rep 2454 del 09/08/2018; 

VISTO il Verbale n. 7/2017-18 con il quale il Commissario Straordinario ha proceduto all’assunzione in bilancio 

del finanziamento relativo al progetto;  

CONSIDERATO che l'importo complessivo del progetto è pari a € 25000,00 con una voce di costo pari a € 250,00 

per materiale pubblicitario;  

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che 

le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto;  

CONSIDERATO che le Convenzioni Consip attive presentano beni non idonei al soddisfacimento del fabbisogno 

della scuola; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 

fornitura di materiale pubblicitario relativa al progetto finanziato;  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip SPA, ai sensi del decreto legge 7 

maggio 2012, n, 452, convertito, con modificazioni della legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016);  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento le (R.U.P.), della Delibera ANAC n. 1096 del 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

RITENUTO che il dott. Giovanni AIELLO, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 18/02/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



        

  

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara che provvederà a comunicare a breve termine; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante le Disposizioni attuative del 

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare del materiale pubblicitario per il progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato informale la proposta didattica della Ditta Studio-G 

srl P.I. 02946550791 risulta rispondente ai fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’importo offerto e la formula degli interventi risulta conveniente all’Istituto e con 

operazioni programmabile al nostro bisogno e necessità; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, nello 

specifico l’art. 45 “Competenze del Consiglio d'istituto nell’attività negoziale”; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad  € 187,5 IVA esclusa trovano 

copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2021; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- Di affidare il servizio per la procedura fornitura di materiale pubblicitario mediante l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Studio-G srl P.I. 02946550791 

per un importo pari a € 187,5 IVA esclusa in riferimento ai seguenti prodotti: 

DESCRIZIONE FORNITURA Quantità Prezzo  Importo 

netto  

Iva  

TARGHE IN PLEXIGLASS DA 5 

mm Cm. 32x44 

(Incluso costo spesa stampa logo e 

codice progetto e 

montaggio) 

1 € 65,00 € 65,00 22% 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 18/02/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



        

  

cartellina completamente 

personalizzata 

-Formato chiuso 215x305 cm 

-Dorso 5 mm 

- Stampa solo Fronte 

- Carta patinata 350g 

35 € 3,50 € 122,5 22% 

   € 187,5 22% 

   € 228,75 Iva inclusa 

-  

- Di imputare la spesa nell’Aggregato A2.1 Finanziamento Amministrativo; 

- Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica; il codice univoco di 

quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFVYLY; 

- Di nominare il dott. Giovanni AIELLO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs.50/2016; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.iolilio.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giovanni AIELLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 18/02/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.iolilio.edu.it/

		2021-02-18T17:22:13+0100
	AIELLO GIOVANNI




